a
SENAD

REFEITURA

À LÁ RÓCQUE

A

Portaria nº 010/2025, de 13 de janeiro de 2025.

“Designa Servidores para, sem prejuízo das
atribuições em suas respectivas Unidades de
Lotação, atuarem como Agentes de Contratação,
Pregoeiro e como Membros da Comissão de
Contratação e da Equipe de Apoio nos
procedimentos regidos pela lei nº 14.133/2021”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de-Senador La Rocque do Estado

do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição: Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal, o
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º,
da Lei 14.133/2021; peCONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato
específico da autoridade competente, entre servidores-efetivos do quadro permanente
da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar
impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias
ao bom andamento do certame até a homologação;
CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes públicos
indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a função de
receber, examinar e julgar documentos retativos às licitações e aos procedimentos
auxiliares;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo das atribuições
iaboraíis em suas respectivas unidades de lotação, atuarem como Agente de
Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:

1 - Raimundo Carvalho de Macedo, portador do RG nº 37734482009-3,
inscrito no CPF nº 061.649.583-85;

IH - Franciscode Sousa Reis - (RG nº 049889462013-4 nº
834.183.771-49) - Servidor Efetivo;

48
PREFEITURA

SENADOR LA RÓGQUE
Construindo e Tr arsformeando aum anão

II - Cicera Alves Silva - (RG nº 000013348993-0, CPF nº 839,346.343-
20) - Servidor Efetivo;

- Helen Caroline Nunes da Silva - (RG nº 15371512000-4, CPF nº
009.321.563-04) - Servidor Efetivo;

Parágrafo Único - Os agentes de contratação designados serão
responsáveis, entre outras atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento
das dispensas eletrônicas no Portal de Compras do Governo Federal.

Art, 2º - Designar o Agente de Contratação indicado no art. 1º, o Sr.
Raimundo Carvalho de Macedo, portador do RG nº 37734482009-3, inscrito no
CPF nº 061.649.583-85, para atuar como PREGOEIRO, conforme o disposto no art.
8º, 85º da Lei 14,133/21.

Art. 3º - Designar os seguintes servidores relacionados no art. 1º: Sr.
Francisco de Sousa Reis; Sra.Cicera Alves Silva e Sra, Helen Caroline Nunes
da Silva, para sob a PRESIDÊNCIA de Sr,RaimundoCarvalho de Macedo,
comporem a Comissão de Contratação e Equipe de Apoio da Prefeitura

*

Municipalde Senador La Rocque/MA, na qualidade de membros-titulares;

Parágrafo Único- Fica revogada a Portaria de nomeação sob o nº 006/2025,
de 02 de janeiro de 2025.

Art. 40-- As designações em epigrafe terão.stat permpnénte, até queoutro ato as modifiqueou as revogue. são
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos ao dia 02 dejaneiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

va” Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do
Maranhão, aos 13 dias do mês dejaneiro de 2025.

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal